
 

 

     Comune di  Vitorchiano 
    
 

UFFICIO TECNICO 
 
Copia Determina n.  247 del   16-12-2025 
 
 
OGGETTO: Lavori di valorizzazione in termini di pubblica utilità delle foreste - PSR 2014/2020, Misura 
8.5 - CIG B21E851AE8- CUP C97H21000860002. Approvazione contabilità e liquidazione alla ditta 
Pigliavento Pietro. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Premesso che:  
- Con D.C.C. n. 30 del 13/12/24, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per le annualità 2025/2027; 
- Con D.C.C. n. 27 del 17/12/24, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per le annualità 2025/2027; 
- Con D.C.C. n. 22 del 29/11/24 sono stati approvati i Programmi Triennali dei Lavori Pubblici 2025/27 

e degli acquisti di Forniture e Servizi 2025/27; 
- Con D.G.C. n. 3 del 10/01/2025, è stato approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano 

Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025; 
- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

- Con Decreto n. 1 del 02/01/25 il Sindaco ha incaricato il sottoscritto arch. Pierangelo Arcangeli quale 
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Vitorchiano; 

- Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. G 14307 del 30/11/2020 la Regione Lazio ha approvato 
il bando pubblico per la richiesta di finanziamento ai fini dell’attuazione del PSR Lazio 2014-2020. 
“Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi 
ambientali – art. 21 Regolamento UE n. 1305/2013 - Misura 8 Sottomisura 8.5 – Tipologia  Operazione 
8.5.1.a.; 

- Richiamata la nota prot. 12441 del 31/07/23 trasmessa dalla Regione Lazio con la quale veniva 
comunicato che con Determinazione n. G09999 del 20/07/23 la proposta progettuale avanzata dal 
Comune di Vitorchiano è risultata ammessa a finanziamento PSR Lazio 2014-2020 “Sostegno agli 
investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi ambientali”, art. 
21 Regolamento UE n. 1305/2013- Misura 8, Sottomisura 8.5, Tipologia Operazione 8.5.1.a. con 
modifiche; 

- Richiamata la D.G.C. n. 28 del 09/04/21 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo delle opere di 
che trattasi, il quale prevedeva una spesa complessiva di € 99.590,17; 



 

Determinazione UFFICIO TECNICO  n. 247/ del 16-12-2025  COMUNE DI VITORCHIANO 

- Richiamata la Determinazione n. 263 del 30/12/23, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo 
delle opere di valorizzazione in termini di pubblica utilità delle foreste di cui al PSR 2014/2020, Misura 
8.5, come rielaborazione coerentemente con le modifiche apportate e con le richieste avanzate dalla 
Regione Lazio, il quale prevedeva una spesa complessiva di € 73.051,96; 

- Richiamata la Determinazione n. 140 del 19/08/24 con la quale venivano aggiudicati definitivamente alla 
ditta Pigliavento Pietro, con sede a Vetralla (VT) in Via Isonzo n. 1, P.I. 01296490566, C.F. Omissis, i 
lavori di valorizzazione in termini di pubblica utilità delle foreste di cui al progetto esecutivo approvato, 
dietro pagamento di un corrispettivo di € 48.882,19. oltre Iva 22%, per complessivi € 59.636,27; 

- Dato atto che il Q.T.E. rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori e del servizio di direzione 
lavori e C.S.E. è il seguente: 

A) Lavori   48.882,19 Di cui: 
Lavori ribassati del 4;51% € 29.336,71  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   1.946,07  
Costo delle manodopera non soggetto a ribasso  17.599,41  

B) Somme a disposizione  € 22.390,07 Di cui: 
IVA 22% sui lavori  € 10.754,08  
Imprevisti €   2.513,39  
Incentivo RUP 2% €   1.005,36  
Spese tecniche relative alla progettazione €   2.513,39  
Spese Tecniche per Direzione lavori e C.S.E €   3.448,38  
Cassa previdenziale e Iva 22% su spese tecniche €   1.602,52  
Iva su imprevisti €      552,95  

Totale intervento post-aggiudicazione € 71.272,26  
C ) Economie  € 1.779,70  

Totale intervento  € 73.051,96  

- Di dare atto che al presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG B21E851AE8 e codice CUP 
C97H21000860002; 

- Richiamata la lettera commerciale sottoscritta dalle parti in data 31/10/2024; 

- Visto il verbale di inizio dei lavori prot. 19910 del 05/11/24, con il quale il Direttore dei Lavori Dott. Agr. 
Stefano Battaglini ha disposto la consegna dei lavori alla data del 04/11/24; 

- Preso atto che i lavori sono terminati in data 27/11/25, in tempo utile, come risulta da apposito certificato 
trasmesso dal D.L. con nota prot. 22159 del 15/12/25; 

- Visto il S.A.L. n. 1 dei lavori, trasmesso con nota prot. 22161 del 15/12/25, dal quale si accerta un credito 
per la ditta aggiudicataria di € 48.637,78 oltre Iva 22%, come da certificato di pagamento n. 1; 

- Visto lo Stato Finale dei Lavori, trasmesso con nota prot. 22161 del 15/12/25; 

- Vista la Relazione sul conto finale ed il C.R.E., trasmessi con nota prot. 22159 del 15/12/25, dai quali 
risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e con i quali si svincola alla ditta aggiudicatrice la 
somma di € 244,41 oltre Iva 22%; 

- Vista la Fattura n. 8 del 10/12/25, prot. 21816 del 10/12/25, emessa dalla ditta Pigliavento Pietro a saldo 
del SAL n. 1 per la somma di € 48.637,78 oltre Iva 22% per complessivi € 59.338,09, come da Certificato 
di pagamento n. 1; 

- Vista la Fattura n. 9 del 16/12/25, prot. 22242 del 16/12/25, emessa dalla ditta Pigliavento Pietro a saldo 
dello Stato Finale dei lavori per la somma di € 244,41 oltre Iva 22% per complessivi € 298,18; 

- Accertata la regolarità contributiva della ditta mediante DURC prot. INAIL_52057594 del 10/12/25 con 
scadenza il 09/04/26; 

- Accertato che la ditta ha ottemperato all’obbligo di dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come disposto dall’art. 3 della legge n. 136/2010; 

- Preso atto che gli importi derivanti dalla presente determinazione sono compresi nel quadro economico di 
progetto; 



 

Determinazione UFFICIO TECNICO  n. 247/ del 16-12-2025  COMUNE DI VITORCHIANO 

- Ritenuto pertanto provvedere all’approvazione degli atti e alla liquidazione della somma; 

- Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

- Accertata la compatibilità del pagamento della presente spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D. L. 78/2009;  

- Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

- Visti gli atti d'ufficio; 

- Visto il D.Lgs. 36/23; 

- Visto il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visto lo statuto comunale ed il Regolamento di contabilità Comunale; 

 
DETERMINA 

- Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
che qui si intende riportato e trascritto; 

- Di approvare, per tutto quanto stabilito nella premessa, il S.A.L. n. 1 dei lavori di valorizzazione in 
termini di pubblica utilità delle foreste di cui al PSR 2014/2020, Misura 8.5, trasmesso dal D.L. Dott. 
Agr. Stefano Battaglini con nota prot. 22161 del 15/12/25, con il relativo certificato di pagamento n. 1, 
dal quale risulta un credito per l’impresa di € 48.637,78 oltre Iva 22% per complessivi € 59.338,09; 

- Di approvare altresì lo Stato Finale dei Lavori, trasmesso con nota prot. 22161 del 15/12/25, la Relazione 
sul conto finale ed il C.R.E., trasmessi con nota prot. 22159 del 15/12/25, dal quale risulta un credito per 
l’impresa di € 244,41 oltre Iva 22% per complessivi € 298,18; 

- Di liquidare, per l’effetto, le seguenti fatture: 

- fattura n. 8 del 10/12/25, prot. 21816 del 10/12/25, emessa dalla ditta Pigliavento Pietro a saldo del SAL 
n. 1 per la somma di € 48.637,78 oltre Iva 22% per complessivi € 59.338,09, come da Certificato di 
pagamento n. 1, 

- fattura n. 9 del 16/12/25, prot. 22242 del 16/12/25, emessa dalla ditta Pigliavento Pietro a saldo dello 
Stato Finale dei lavori per la somma di € 244,41 oltre Iva 22% per complessivi € 298,18; 

- Di dare atto che la somma derivante dalla presente determinazione è compresa nel quadro economico di 
progetto; 

- Di imputare la somma di € 59.636,27 al cap. 3495 del bilancio comunale, cod. 10.05-2.02.01.09.013, imp. 
440/24; 

- Di dare atto che l’intervento è finanziato per l’intero importo dalla Regione Lazio con Fondi P.S.R. Lazio 
2014-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli 
ecosistemi ambientali”, art. 21 Regolamento UE n. 1305/2013- Misura 8, Sottomisura 8.5, Tipologia 
Operazione 8.5.1.a.; 

- Di dare atto che, ai sensi degli artt. 15 e 16 del D.Lgs. 36/2023, il responsabile unico del progetto (RUP) è 
l’Arch. Pierangelo Arcangeli e che lo stesso dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

- Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 



 

Determinazione UFFICIO TECNICO  n. 247/ del 16-12-2025  COMUNE DI VITORCHIANO 

- Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

- Di attestare l’accertamento della compatibilità del pagamento della presente spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D. L. 78/2009; 

- Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione stabiliti dalla vigente normativa; 

- Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
Il Responsabile Del Servizio 

F.to  PIERANGELO ARCANGELI 
  



 

Determinazione UFFICIO TECNICO  n. 247/ del 16-12-2025  COMUNE DI VITORCHIANO 

___________________________________________________________________________ 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile sulla presente determinazione e per attestazione della copertura 
finanziaria nella stessa prevista, e per la quale è stato richiesto impegno sul bilancio corrente esercizio 
finanziario - art. 153 T.U. 18.8.00 n. 267: 
  La presente determinazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 151 c. 4 T.U. 18.8.2000 n. 267, con effetto 
dalla data del visto di copertura finanziaria. 
 
   Lì  16-12-2025 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to  LOREDANA SALIMBENI 

 
 

PUBBLICAZIONE  -  (Albo n. __1516___) 
 
Il presente atto è stato pubblicato in copia all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
   Lì   18-12-2025 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to  PIERANGELO ARCANGELI 

 
 


